domo, in qua tu me dominam fecisti, Deum testor, animo semper au-
cilla permansi. De hoc igitur tempore, quo tecum multo cum honore longe
supra omne meritum meum fui, Deo et tibi gratias ago, de reliquo,
parata sum bono pacatoque animo, paternam domum repetere, atque ubi
pueritiam egi, senectutem agere et mori foelix semper, atque honorabi-
lis vidua, qua viri talis uxor fuerim. Nouae coniugi volens cedo, quae
tibi utinam foelix adueniat, atque hinc ubi iucundissime degebam, quando
ita tibi placitum est, non inuita discedam. At quid iubes dotem meam
mecum ut auferam quale sit video: neque enim excidit, ut paterna olim
domus in limine spoliata meis, tuis induta vestibus ad te veni, neque
omnino alia mihi dos fuit quam fides et nuditas, ecce igitur ut hanc
vestem exuo, annulumque restituo, quo me subarasti, reliqui annuli et
vestes, et ornamenta quibus te donante ad inuidiam aucta eram, in tha-
lamo tuo sunt, nuda e domo patris egressa, nuda itidem reuertar, nisi
quod indignum reor, ut hic uterus, in quo filii fuerunt, quos tu genu-
isti, populo nudus appareat: quamobrem si tibi placet, et non aliter,
oro atque obsecro, ut in precium virginitalis, quam huc attuli, quamque
non refero, unicam mihi camisiam linqui iubeas, earum quibus tecum
uti soleo, qua ventrem, tuae quondam uxoris operiam. Abundabant viro
lachrymae, ut contineri amplius iam non posset: itaque faciem auer-
tens, et camisiam tibi unicam habeto, verbis trementibus vix expressit,
et sic abiit illachrymans, illa coram cunctis sese exuens, solam sibi re-
tinuit camisiam, qua contacta, nudo capite pedibusque nudis coram cun-
ctis egreditur, atque ita prosequentibus multis ac flentibus, fortunamque
culpantibus siccis una oculis, et honesto veneranda silentio, ad paternam
domum remeavit. Senex qui has filiae nuptias, semper suspectas habu-
erat, neque unquam tantam spem mente conceperat, semperque hoc
euenturum cogitauerat, ut satietate sponsae tam humilis exorta domo,
illam quandoque vir tantus et more nobilium superbus abiiceret, tunicam
eius hispidam, et attritam senio, abditam paruae domus in parte serua-
uerat. Audito ergo nom tam filiae tacitae redeuntis, quam comitum
strepitu: occurrit in limine et seminudam antiqua veste cooperuit. Man-
sit illa cum patre paucos dies, aequanimitate atque humanitate mirabili,
ita ut nullum in ea signum animi tristioris, nullum vestigium fortunae
prosperioris exstaret: quippe cum in mediis opibus inops, semper spi-
ritu vixisset, atque humilis. Jam Panicus Comes propinquabat, et de
nouis nuptiis fama undique frequens erat, praemissoque uno ex suis, diem
quo Salutias peruenturus esset acceperat. Pridie igitur Gualtherus ad se
Griseldam euocans, deuotissime venienti: Cupio ait, ut puella cras huc
ad prandium ventura magnifice excipiat, virique et matronae qui secum
sunt, simulque et nostri qui conuiuio intererunt, ita ut locorum verbo-
rumque honor integer, singulis pro dignitate seruetur, domi tamen foe-
minas, ad hoc opus idoneas non habeo, proinde tu, quamuis veste inopi,
hanc tibi quae mores meos nosti, optime, suscipiendorum locandorum-

que hospitum curam sumes. Non libenter modo, inquit illa, sed cupidae et haec et quaecunque tibi placita sensero faciam semper, neque in hoc unquam fatigabor, aut lentescam dum spiritus huius reliquiae velle supererunt, et cum dicto, servilia mox instrumenta corripuens, domum revertere, mensas instruere, lectos sternere, hortarique alias coeperat, ancillae in modum fidelissimae. Proxime lucis hora tertia Comes superucenerat, certatimque omnes et puellae et germani infantis, mores ac pulchritudinem mirabantur, erantque qui dicerent, prudenter Gualtherum ac foeliciter permutasse, quod et sponsa haec tenerior esset et nobilior, et cognatus am speciosus accederet. Sic feruente conuiuii apparatus, ubique praesens omniumque sollicita Griseldis, nec tanto casu deiecta animo, nec obsoletae vestis pudore confusa, sed sereno vultu intranti obuia puellae, flexo poplite seruilem in modum, vultuque demisso reuerenter atque humiliter: Bene venerit Domina mea, inquit. Dehinc caeteros dum conuiuias laeta facie, et verborum mira suauitate susciperet, et immensam domum multa arte diserneret, ita ut omnes et praesertim aduenae unde ea maiestas morum, atque ea prudentia sub tali habitu, vehemētissime mirarentur, atque ipsa inprimis puellae pariter atque infantis laudibus satiari nullo modo posset, sed vicissim modo virginem, modo infantilem elegantiam praedicaret. Gualtherus eo ipso in tempore, quo assidendum mensis erat, in eam versus, clara voce, coram omnibus, quasi illudens: Quid tibi videtur, inquit, Griseldis de hac mea sponsa? satis pulchra atque honesta est? plane, ait illa nec pulchrior ulla nec honestior inueniri potest, aut cum nulla unquam, aut cum hac tranquillam agere poteris ac foelicem vitam, utque ita sit cupio et spero: unum bona fide te precor ac moneo, ne hanc illis aculeis agites, quibus alteram agitasti. Nam quod et iniuriosius et delicatius enutrita est, pati quantum ego auguror non valeret. Talia dicentis alacritatem intuens, atque constantiam totiens tamque acriter offensae mulieris examinans, et indignam sortem non sic merita miseratus, ac ferre diutius non valens: Satis, inquit, mea Griseldis cogitata, et spectata mihi fides est tua, nec sub coelo aliquem esse puto, qui tanta coniugalis amoris experimenta perceperit: simul haec dicens, charam coniugem laeto stupore perfusam, et velut e somno turbido experrectam cupidus vultu amplectitur, et tu, ait, sola uxor mea es aliam nec habui, nec habeo, istam autem quam tu sponsam meam veris, filia tua est, hic qui cognatus meus credebatur, tuus est filius, quae diuisim perdita videbantur, simul omnia recepisti. Sciant qui contrarium credidēre, me curiosum atque experientem esse, non inpium, probasse coniugem, non damnassem, occultasse filios, non mactassem. Haec illa audiens pene gaudio exanimis, et pietate amens, iucundissimisque cum lachrymis suorum pignorum in amplexus ruit, fatigatque oculis, pioque gemitu madefacit, raptimque matronae alacres ac fauentes circumfusae, vilibus exutam suis, solitis vestibus induunt, exornantque, plaususque lactissimus et fausta omnium verba circumso-